Als gewdhlter Romischer Konig urkundet er am 18. Mdrz 1256 fiir die Stadt Pisa:
Alfonsus dei gratia in Romanorum regem et in imperatorem electus, rex Castelle, Toleti, Le-
gionis, Gallethie, Sibilie, Cordube, Murscie et Gienne*'?, dhnlich wie gleichfalls fiir Pisa am
16. April 1256: Alfonsus divina favente clementia in Romanorum regem et in imperatorem
electus et semper augustus, rex Castelle, ... et Gienne*'!.

In den Stiicken, die die Verhandlungen mit wie auch die Wahl durch die Stadt Mar-
seille dokumentieren, wird die Intitulatio im Nominativ Anfossus dei gratia rex Castelle, To-
leti, Legionis, Gallecie, Sibilie, Cordube, Murcie et Jahenni*!? gefasst, bzw. genitivisch kons-
truiert: ad honorem nostri Anfossi dei gratia regis Castelle, ... et Jahenni*.

Promulgatio

Weniger einheitlich ist die in den Urkunden verwendete Promulgatio gewdhlt:

Die beiden in der kastilischen Kanzlei gefertigten Stiicke formulieren Notum sit omnibus
presentem litteram inspecturis, quod ... und Pateat universis presentem paginam inspecturis,
quod ...*'%. Bei den vier von dem Pisaner Notar geschriebenen Urkunden werden nur in D 7
die vom in Romanorum regem et imperatorem gewdhlten Alfonsus ... rex Castelle zugestan-
denen Abmachungen mit einer Verkiindigungsformel angezeigt: Cognoscant igitur universi
tam presentes quam futuri per Romanum imperium et per regna nostra constituti, quod ...
Die dem fiir Marseille tdtigen Notar Guillelmus Lurdus zuzuschreibenden Verkiindigungen
sind in drei Urkunden identisch: Noverint universi presentes pariter et futuri, quod ...*!5,
zweimal wdhlt er die Formulierung Noverint universi, quod ...*'® und dazu analog konstru-

404) DD 2, 3, 10-13, 17, 18. 405) D 1. 406) D 18. 407YDD 1,5, 7, 8 11, 13-15, 17, 18.
408) D 8. 409) D 3. 410y D 5. 411)D 7. 412) D 17. 413) DD 11, 12, 13, 16.
414) DD I und 8. 415)DD 11, 13, 14. 416) DD 17, 18.
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iert sind die Wendungen Notum sit cunctis presentibus et futuris, quod ...#'7, Noverint uni-
versi presentem paginam inspecturi, quod ...*'% sowie deutlich die beiden Verkiindigungen
Per huius publici instrumenti seriem cunctis pateat, quod ...*"” und Per huius instrumenti
seriem cunctis pateat, quod ...4%.

Korroboratio
Nur in den beiden der kastilischen Kanzlei zuzurechnenden Stiicken D 1 Et ne hoc in du-
bium possit in posterum possit evenire, presentem cartam fecimus sigilli nostri munimine
communiri und D 8 In cuius rei testimonium et maiorem evidenciam ac roboris firmitatem
hoc nostrum mandatum bulla nostre regie maiestatis fecimus communiri wird das Prddi-
kat fecimus mit dem Infinitiv communiri verbunden. Matheus Saluii beschriinkt sich bei den
drei am 18. Mdrz 1256 geschriebenen Wahl- und Vertragsurkunden auf eine nahezu gleich-
bleibende Formulierung Et ad veritatis memoriam de predictis perpetuo conservandam ...
cartam et cartas publicas ... scribere et firmare et in publicam scripturam redigere rogave-
runt®!, In dem von Alfons am 16. April 1256 ausgestellten Diplom des gewdhlten Konigs
wird hingegen Ut autem hoc credatur verius et ab omnibus inviolabiliter conservetur, pre-
sens inde privilegium scribi et plumbeo nostre maiestatis sigillo iussimus insigniri formu-
liert*2. Gemeinsam unterscheiden sich diese vier Ausfertigungen von den anderen hier in
den Blick genommenen Urkunden durch spezielle Verwendung der Vokabel conservandam**?
bzw. conservetur®?,